
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 1 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Decretos 2 ................................................................................ 
Leis 4 ........................................................................................ 

Licitações e Contratos 6 ......................................................... 
Extrato de Ata de Registro de Preço 6 ..................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO N° 018/2024

Súmula:  Dispõe  sobre  a  composição  do

CMDPI – Conselho Municipal dos Direitos da

pessoa  Idosa  de  Pérola  para  a  gestão

2024/2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

Representantes Governamentais:

REPRESENTATIVIDADE TITULAR SUPLENTE
Secretaria  Municipal  de

Cidadania  e  Assistência

Social

Marcia  dos

Santos Girotto

Maria  Inês  Pitondo  dos

Santos

Secretaria  Municipal  de

Educação,  Esporte,

Cultura e Lazer.

Selvina de Matos

Leal Baesso

Lucimar Olivotto Salgueiro

Secretaria  Municipal  de

Saúde

Rozalia  Paula

Alves Dorna

Marta Maria Fonseca

Departamento  de

Industria e Comércio

Lucas  Paiva

Branco

Michelle de Oliveira da Silva

Representantes não Governamentais Sociedade Civil

REPRESENTATIVIDADE TITULAR SUPLENTE
APAE Silmara  Regina

Meriani Schiapati 

Julia Regina Silvério

Pastoral do Idosa Maria  Isabel

Bressam Bambolim

Adriana Gabarrão Astorio

Usuários da Política da

Pessoa Idosa

Lucia  Maria

Bergamim

Maria de Lourdes Posteraro

Barro
Usuários da Política da Marlete  Dena Juraci  Teresinha  Benelli

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 2 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Pessoa Idosa Leandro Stefani Maciel

Art.°  3° Este  decreto  entra  em  vigor  a  partir  da  data  de  sua  publicação  revogadas  as

disposições em contrário.

Pérola, 25 de janeiro de 2024.

Valdete Cunha

Prefeita Municipal

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: 44 3636-8300  –  e-mail: adm@perola.pr.gov.br – Pérola – Paraná.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 3 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


LEI N° 3.438, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  concessão  de  reajuste  e  reposição
inflacionária aos vencimentos dos servidores públicos do Poder
Legislativo Municipal.

A PREFEITA MUNICIPAL DE  PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art.  1º. Fica  concedido  aos  servidores  que  integram  o  quadro  de  pessoal  do  Poder
Legislativo Municipal,  reposição salarial de 5% (cinco por cento),  a contar de 01 de janeiro de
2024, em caráter de revisão geral anual.

Parágrafo único.  O percentual da revisão de que trata o caput corresponde à reposição
inflacionária no período de janeiro de 2.023 a dezembro de 2.023, no importe de 3,71% (três
vírgula setenta e um por cento), sendo utilizado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC),
acrescido de 1,29% (um vírgula vinte e nove por cento) de aumento real.

Art. 2º. As tabelas de vencimentos da Lei Complementar nº 09/2011, de 31 de outubro de
2011, atualmente em vigor com as modificações que lhe foram feitas pelas leis modificadoras
implementadas desde então, serão atualizadas pelo percentual fixado nesta Lei.

Art. 3º. Para fazer frente à despesa, o Poder Legislativo Municipal contará com as dotações
orçamentárias de que dispõe, podendo solicitar suplementação, se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de
1º de janeiro de 2024.

Pérola/PR aos, 26 dias do mês de janeiro de 2024.

VALDETE  CUNHA
Prefeita

Av. Dona Pérola n.º 1665 – Centro – CEP: 87.540-000 – Fone: (44) 3636-1131 – e-mail:
geral@cmperola.pr.gov.br/

1

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 4 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Leis

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


LEI Nº 3.439, DE 26 DE JANEIRO DE 2.024.

 

Súmula:  Autoriza  a  concessão de reposição salarial  aos  servidores

municipais Ativos, Inativos e Pensionistas e da outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  conceder

reposição salarial de 5% (cinco por cento), em caráter de revisão geral anual, a todos os

servidores municipais Ativos, Inativos e Pensionistas.

Parágrafo  único:  O  percentual  da  revisão  de  que  trata  o  caput

corresponde à reposição inflacionária no período de janeiro de 2.023 a dezembro de

2.023, no importe de 3,71% (três vírgula setenta e um por cento), sendo utilizado o

Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), acrescido de 1,29% (um vírgula vinte

e nove por cento) de aumento real.

Art. 2º Aos professores com jornadas de 20 e 40 horas, será pago em

forma de abono, para atender ao piso salarial do magistério do ano de 2.024.

Art. 3º As tabelas salariais,  atualmente em vigor, serão atualizadas

pelos percentuais fixados nesta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, com efeito

retroativo a partir de 01 de janeiro de 2024.

Pérola, PR, aos 26 dias do mês de janeiro do ano de 2024.

VALDETE CUNHA 
Prefeita Municipal 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 – Centro – CEP: 87540-000 – CNPJ:
81.478.133/0001-70 Fone: 44-3636-8300 – e-mail:adm@perola.pr.gov.br –

Pérola – Paraná.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 5 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Leis

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2023

Processo: n.º 187/2023. Pregão Presencial nº 93/2023. Objeto: Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresas para o fornecimento de tintas e outros complementos para execução do serviço
de  pintura,  a  serem  utilizados  pelas  diversas  secretarias  do  Município  de  Pérola,  Estado  do  Paraná.
Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa  classificada em 1°
lugar:  MARGARETE DE FATIMA PICIRILO DA ROCHA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 06.298.237/0001-87, estabelecida na Av. Perola Byington, nº 889, centro, CEP  87540-

000, na cidade de Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 2 Fita crepe 50mm x 50 metros UN 370 EUROCEL 6,90 2.553,00

1 6

Massa  corrida  premium,
acondicionado  em  balde
com  alça,  contendo  no
mínimo 25kg

Bld 228 MAZA 57,00 12.996,00

1 9

Tinta acr. Acetinada Premium
interna  18  lts  preparada
(normatizada  abrafat)  Cota
Principal 75%.

LA 158 MAZA 490,00 77.420,00

1 10
Tinta acr. Fc base A Premium
3.6  preparada  (normatizada
abrafat) 

Gl 138 MAZA 85,00 11.730,00

1 11

Tinta  acr.  Fc  Emborrachada
base  A  externa  18lts
(normatizada abrafat).  (Cota
principal 75%). 

LA 152 MAZA 440,00 66.880,00

1 12
Tinta  acr.  Fc  Emborrachada
base  B  externa  18lts
(normatizada abrafat) 

LA 157 MAZA 435,00 68.295,00

1 13
Tinta  acr.  Fc  Emborrachada
externa  branco  premium
18lts (normatizada abrafat) 

LA 160 MAZA 480,00 76.800,00

1 14
Tinta  acr.  Fc  piso  cinza
chumbo  18lts  Premium
(normatizada abrafat) 

LA 148 EUCATEX 270,00 39.960,00

1 15
Tinta  acr.  Fosco  externo
Premium  (normatizada
abrafat) 

LA 185 MAZA 318,00 58.830,00

1 16
Tinta  asfaltica  viária  18lts
(normatizada  pelo  DNIT)
amarelo demarcação 

LA 62 MAZA 510,00 31.620,00

1 17
Tinta  asfaltica  viária  18lts
(normatizada  pelo  DNIT)
branco 

LA 61 MAZA 505,00 30.805,00

1 18 Tinta  asfaltica  viária  18lts LA 61 MAZA 505,00 30.805,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 6 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


(normatizada  pelo  DNIT)
preto 

1 19
Tinta esmalte 18lts Premium
(normatizada abrafat).  (Cota
principal 75%). 

LA 131 MAZA 402,00 52.662,00

1 20
Tinta esmalte premium, para
ferragem  automotivo,  3.6lts
(normatizada abrafat) 

Gl 178 MAZA 98,00 17.444,00

1 21

Tinta  esmalte  premium,  cor
azul  médio,  18lts
(normatizada abrafat).  (Cota
principal 75%).

LA 128 EUCATEX 402,00 51.456,00

1 25
Tinta acr. Acetinada Premium
interna  18  lts  preparada
(normatizada abrafat) 

LA 52 MAZA 490,00 25.480,00

1 26

Tinta  acr.  Fc  Emborrachada
base  A  externa  18lts
(normatizada abrafat).  (Cota
reservada 25%). 

LA 50 MAZA 440,00 22.000,00

1 27
Tinta esmalte 18lts Premium
(normatizada abrafat).  (Cota
reservada 25%). 

LA 44 MAZA 402,00 17.688,00

1 28

Tinta  esmalte  premium,  cor
azul  médio,  18lts
(normatizada abrafat).  (Cota
reservada 25%). 

LA 42 MAZA 402,00 16.884,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$712.308,00 (setecentos e doze mil trezentos e oito reais).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 7 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 93/2023

Processo: n.º 187/2023. Pregão Presencial nº 93/2023. Objeto: Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresas para o fornecimento de tintas e outros complementos para execução do serviço
de  pintura,  a  serem  utilizados  pelas  diversas  secretarias  do  Município  de  Pérola,  Estado  do  Paraná.
Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa  classificada em 1°
lugar:  V  J  CASTALDO  ME,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
47.872.428/0001-98, estabelecida na Avenida Dona Perola Byington, nº 91, centro, CEP  87540-000, na
cidade de Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 1

Microesferas  de  vidro  para
sinalização viária, Drop-on II-
A, saco contendo no mínimo
5kg.

SC 104 VIAFORT 260,00 27.040,00

1 3
Fita  crepe  45mm  x  50
metros.

UN 602 ADERE 8,00 4.816,00

1 4 Lixa água n° 220 UN 605 3M 1,05 635,25

1 5

Massa  acrílica  premium,
acondicionado  em  balde
com  alça,  contendo  no
mínimo 25kg

Bld 164 CIACOLLOR 88,00 14.432,00

1 7
Solvente  água  raz,  galão
contendo no mínimo 5lts

Gl 136 RESICOLOR 60,00 8.160,00

1 8
Textura  colorida  25klg
premium 

Ba 200 BRANCORES 69,00 13.800,00

1 22
Verniz  3.6lts  maritimo
(normatizado abrafat)

Gl 133 RESICOLOR 79,00 10.507,00

1 23
Verniz  stain  natural  18lts
(normatizada abrafat).  (Cota
principal 75%).

LA 100 RESICOLOR 710,00 71.000,00

1 24 Thinner Diluente 900ml LA 6 FARBEN 13,50 81,00

1 29
Verniz  stain  natural  18lts
(normatizada abrafat).  (Cota
reservada 25%). 

LA 33 RESICOLOR 710,00 23.430,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$173.901,25 (cento e setenta e três mil novecentos e um reais e vinte e cinco
centavos).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 8 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023

Processo:  n.º  189/2023.  Pregão Presencial  nº 95/2023.  Objeto:  Registro de Preços,  para aquisição de
materiais descartáveis para serem utilizados por diversas secretarias do Município de Pérola, Estado do
Paraná. Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em 1° lugar: GOMES & RONCOLATO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
80.804.719/0001-14, estabelecida na Av. Pérola Byington, nº 2376, centro, CEP  87540-000, na cidade de

Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 2

Avental  de  segurança
impermeável,  confeccionado
em pvc,  dupla  face,  alça  na
parte  superior  e  tiras  para
ajuste  na  cintura.  Medidas
mínimas sem considerar alça
e  tiras:  120cm  x  70cm
(Comp. X Larg). 

UN 71 ORIENT 10,00 710,00

1 3

Avental  de  tecido  100%
algodão,  tipo  Brim,  cor
escura.  Medidas  mínimas
sem  considerar  alça  e  tiras:
78cm x 56cm (Comp. X Larg).

UN 104 ORIENT 13,50 1.404,00

1 6
Balão  de  festa,  cor  a
escolher,  Nº  09.  Pacote
contendo 50 unidades.

UN 140 SAO ROQUE 10,95 1.533,00

1 7
Balão  de  festa,  cor  a
escolher,  Nº  11.  Pacote
contendo 50 unidades. 

UN 140 SAO ROQUE 12,45 1.743,00

1 8
Balão  de  festa,  cor  a
escolher,  Nº  12.  Pacote
contendo 50 unidades. 

UN 180 SAO ROQUE 13,45 2.421,00

1 10

Balão  de  festa,  cor  a
escolher. Modelo canudo 60
cm.  Pacote  contendo  50
unidades.

PCT 125 SAO ROQUE 11,40 1.425,00

1 13

Bota  cano  médio  de  PVC
injetado  com  adição  de
plastificantes  e  nitrílicos.
Solado 4,5mm de espessura,
antiderrapante. Forração em
malha  de  poliéster  100%.
Cabedal  com  superfície
espelhada.  Tamanhos
variados.

PAR 78 VULCABRAS 41,50 3.237,00

1 17 Colher  de polietileno média CX 35 STRAWPLAST 54,90 1.921,50

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 9 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


para  refeição,  cristal,
tamanho  5,5x4  cm,  caixa
com 1000 unidades 

1 19

Copo  descartável
transparentes,  com
capacidade  de  180  ml,
pacote  contendo  100
unidade,  caixa  contendo  25
pacotes.  Produto deve estar
de acordo com as normas da
ABNT.

CX 435 COPOSUL 74,00 32.190,00

1 20

Copo  descartável
transparente,  com
capacidade de 250ml, pacote
contendo  100  unidades,
caixa  com  25  pacotes.
Produto  deve  estar  de
acordo  com  as  normas  da
ABNT 

CX 171 COPOSUL 97,00 16.587,00

1 24

Faca  descartável,  c/  padrão
de  1ª  qualidade,  tamanho
médio,  em  acrílico
transparente, pacote com 50
unidades,  caixa  c/  1000
unidades.

CX 19 STRAWPLAST 93,00 1.767,00

1 27
Fósforo para cozinha Pacote
com  10  Caixas  com  40
Fósforos cada uma.

PCT 130 FIAT LUX 2,40 312,00

1 30

Guardanapo  de  papel
grande,  1ª  qualidade,  nas
medidas mínimas de 33cm x
30cm,  pacote  contendo  50
guardanapos.  Caixa  com  48
pacotes. 

CX 161 SIRIUS 118,00 18.998,00

1 33

Guardanapo  de  papel
pequeno,  1ª  qualidade,
medindo no mínimo 24cm x
20cm,  pacote  contendo  50
guardanapos. 

PCT 872 SIRIUS 1,75 1.526,00

1 58
Pilha  Média  C(1,5V),
embalado em blíster  com 2
pilhas.

UN 400 PANASONIC 5,80 2.320,00

1 61

Prato  descartável  23  cm  de
diâmetro,  raso,  branco,
pacote  contendo  10
unidades. O produto deverá
estar em conformidade com
as normas da ABNT. 

UN 154 COPOSUL 3,20 492,80

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 10 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 72

Saco  de  polietileno
transparente  para  cesta
básica, sanfonado 50X8cm c/
100 unidades 

PCT 30 WMSACOLAS 50,00 1.500,00

1 82
Saco plastico incolor, 40cm x
50cm, 100 unidade 

PCT 30 DIVINA MESA 15,99 479,70

1 84
Saco plastico incolor, 40cm x
60cm, 100 unidade 

PCT 90 AGNUS PLAST 28,00 2.520,00

1 95
Sacola  plástica virgem 30x40
cor branca  

UN 12.000 WM SACOLAS 0,04 480,00

1 96
Sacola plástica 30x50 virgem
reforçada cor clara 

UN 6.000 WM SACOLAS 0,07 420,00

1 97
Saco para pipoca cor branco ,
medindo 12 cm x  14  cm  ,
contendo 100 und 

UN 12.050 WM SACOLAS 2,40 28.920,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$122.907,00 (cento e vinte e dois mil novecentos e sete reais).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 11 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023

Processo:  n.º  189/2023.  Pregão Presencial  nº 95/2023.  Objeto:  Registro de Preços,  para aquisição de
materiais descartáveis para serem utilizados por diversas secretarias do Município de Pérola, Estado do
Paraná. Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em 1° lugar: T RONQUI DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.651.344/0001-94, estabelecida na Rua Lisboa, Sala 01, Quadra 18, Lote

01-B, s/n, centro, CEP  87501-640, na cidade de Umuarama/PR, conforme especificações, condições e
preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 11
bateria  alcalina  9  V,
embalada  em  blister
contendo 1 (uma) unidade.

UN 215 FLEX 8,30 1.784,50

1 22

Copo  descartável
transparente,  com
capacidade de 50ml,  pacote
contendo  100  unidades,
caixa  com  50  pacotes.
Produto  deve  estar  de
acordo  com  as  normas  da
ABNT 

CX 256 ROSSO 101,50 25.984,00

1 23
Corda de plástico para varal
N° 5, Comprimento mínimo:
10 metros.

UN 140 ARCO IRIS 1,95 273,00

1 34

Guardanapo  de  papel
pequeno,  1ª  qualidade,
medindo no mínimo 23cm x
20cm,  pacote  contendo  50
guardanapos.

PCT 12 MAXIM 1,49 17,88

1 35

Guardanapo  de  papel
pequeno,  1ª  qualidade,
medindo no mínimo 23cm x
20cm,  pacote  contendo  50
guardanapos.  Caixa
contendo  no  mínimo  48
pacotes.

CX 34 MAXIM 70,00 2.380,00

1 38

Luva  de  borracha,  látex
natural,  forrada,  tamanho
médio,  liso  e  com  interior
talcado.

PAR 310 NOBRE 1,99 616,90

1 40 Luva  para  limpeza.
Composição:  borracha  de
látex  natural,  com
revestimento  interno,
reforçada,  com  superficie

UN 480 NOBRE 1,99 955,20

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 12 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


externa  antiderrapante.
Tamanhos pequeno, médio e
grande.  Deverá  estar  em
conformidade  com  as
normas ABNT NBR 13.393. 

1 42

Luva  para  limpeza.
Composição:  Borracha  de
látex  natural,  com
revestimento  interno,
reforçada  com  superfície
externa  antiderrapante,
tamanho a definir

PAR 30 NOBRE 1,99 59,70

1 45
Papel  alumínio,  rolo,  para
uso  doméstico,  medindo
45cmx7,5 m . 

Rl 230 NOVO 4,85 1.115,50

1 56
Pilha  alcalina  AA,  alcalina,
longa  duração,  embalagem
contendo 4 unidades.

UN 525 ELGIN 5,85 3.071,25

1 57

Pilha  alcalina,  AAA  (palito),
alcalina,  longa  duração,
embalagem  contendo  4
unidades.

UN 535 ELGIN 6,00 3.210,00

1 60

Pote térmico de isopor com
tampa.  Pote  para  marmita,
retangular  rasa  c/três
divisórias,  caixa  contendo
100  unidades.  Modelo
referencia: HF 90 /3R.

CX 100 FIBRAFORM 58,40 5.840,00

1 62

Prato  fundo,  tipo  cumbuca,
plástico poliestireno atóxico,
descartável,
aproximadamente 12 cm de
diâmetro  (boca),
aproximadamente 4,5 cm de
profundidade,  para
sobremesa,  branco,
pigmento  atóxico,
embalagem  com  10
unidades,  suporta  máximo
100° c, em conformidade c /
as normas ABNT

UN 50 COPAZA 1,74 87,00

1 63
Prendedor  de  roupas,
produto plastico, embalagem
contendo 12 unidades

PCT 255 BOOTH 1,80 459,00

1 65
Saco de lixo comum 10 litros,
micra 4, com 100 unidades.

Rl 200 UMUPLAST 5,85 1.170,00

1 67
Saco de lixo comum 15 litros,
micra 4, com 100 unidades.

Rl 310 UMUPLAST 7,65 2.371,50

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 13 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 78

Saco  plástico  p/  lixo  100
litros,  material  reforçado,
produzido  com  resina
termoplásticas  de  alta
resistência.  Embalagem
contendo 100 unidades. 

PCT 216 UMUPLAST 42,48 9.175,68

1 86

Saco  plásticos  embalagem
para  freezer,  fabricação  em
processo  asséptico,  sem
contato  manual,  com
polietileno virgem e atóxico.
Embalagem  para  conservar
alimentos.  Capacidade 3 kg,
rolo com 100 unidades 

Rl 320 GIOPACK 4,80 1.536,00

1 87

Saco  plásticos  embalagem
para  freezer,  fabricação  em
processo  asséptico,  sem
contato  manual,  com
polietileno virgem e atóxico.
Embalagem  para  conservar
alimentos.  Capacidade 5 kg,
rolo com 100 unidades 

Rl 320 GIOPACK 6,90 2.208,00

1 88
Sacos  plásticos  descartáveis
p/ freezer - 7 kg. Embalagem
com 100 unidades

Rl 460 GIOPACK 8,30 3.818,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$66.133,11 (sessenta e seis mil cento e trinta e três reais e onze centavos).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 14 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023

Processo:  n.º  189/2023.  Pregão Presencial  nº 95/2023.  Objeto:  Registro de Preços,  para aquisição de
materiais descartáveis para serem utilizados por diversas secretarias do Município de Pérola, Estado do
Paraná. Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em 1° lugar:  VITIMED COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 51.578.226/0001-05, estabelecida na Rua Elidio Zago, nº 1497, centro, CEP

87507-660,  na cidade de Umuarama/PR,  conforme especificações,  condições e preços registrados
constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 46

Papel Higiênico, 100% fibras
celulósicas,  de  alta
qualidade,  branco,  folhas
simples  picotadas,  rolos  de
30  metros,  pacote  com  04
rolos,  fardo  contendo  16
pacotes. 

FRD 78 FAMILIAR 30,90 2.410,20

1 52

Papel  toalha  interfolha,  2
dobras,  folha  dupla,
medindo  22x21,6  cm.  Caixa
contendo 2000 folhas na cor
branco,  luxo,  com  boas
propriedades  de  resistencia
ao estado úmido ao qual não
causa  irritações  dérmicas.
Gramatura  34  gramas  por
folha. Trazer amostra no dia
do certame.  

CX 63 MILI 39,40 2.482,20

1 90

Sapato  tipo  sapatenis  de
borracha (cozinha/hotelaria),
material  leve  e  flexivel,
confortavel.  Solado
antiderrapante,  com
palmilha,  possui  bactericida,
impermeavel,  facilmente
lavavel  duravel  e  resistente,
EPI  -  Aprovado  Pelo
Ministerio  do  Trabalho  -
Atendendo  a  Norma
Reguladore NR-3. 

PAR 44 YVATE 56,45 2.483,80

VALOR TOTAL DA ATA = R$7.376,20 (sete mil trezentos e setenta e seis reais e vinte centavos).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 15 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023

Processo:  n.º  189/2023.  Pregão Presencial  nº 95/2023.  Objeto:  Registro de Preços,  para aquisição de
materiais descartáveis para serem utilizados por diversas secretarias do Município de Pérola, Estado do
Paraná. Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em 1° lugar: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.789.446/0001-01, estabelecida na Av. Presidente Castelo

Branco,  nº  4455,  centro,  CEP   87501-170,  na  cidade  de  Umuarama/PR,  conforme  especificações,
condições e preços registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 41

Luva  de  vinil,  sem  amido,
descartável,  para
manipulação  de  alimentos,
tamanho M e  G,  caixa  com
100 unidades 

CX 106 MEDIX 12,74 1.350,44

1 44
Máscara cirúrgica tripla, com
elástico,  caixa  contendo  50
unidades 

CX 150 MEDIX 4,29 643,50

1 64

Protetor  auricular  auditivo,
tipo  inserção  moldável,
espuma  de  poliuretano,
formato  cilíndrico  com
cordão. 

UN 400 3M 6,15 2.460,00

1 74
Saco para lixo hospitalar, 100
litros,  micra  5,  com  100
unidades, vermelho 

Rl 160 TEKPLAST 32,10 5.136,00

1 93

Touca  descartável,
sanfonada,  com  elástico
revestido,  em  Tnt,  branco.
Pacote/caixa  com  100
unidades. 

UN 200 INOVEN 6,75 1.350,00

1 94

Touca  descartável  com
elástico,  cor  branca,
tamanho único.  embalagens
com 100 unidades

PCT 10 INOVEN 6,75 67,50

VALOR TOTAL DA ATA = R$11.007,44 (onze mil e sete reais e quarenta e quatro centavos).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 16 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023

Processo:  n.º  189/2023.  Pregão Presencial  nº 95/2023.  Objeto:  Registro de Preços,  para aquisição de
materiais descartáveis para serem utilizados por diversas secretarias do Município de Pérola, Estado do
Paraná. Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada
em  1°  lugar:  GILMAR  A.  DE  SOUZA  MERCADO  -  ME,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no
CNPJ/MF sob o nº 08.381.403/0001-30, estabelecida na Praça Zequinha de Abreu, nº 44, centro, CEP

87540-000,  na  cidade  de  Pérola/PR,  conforme  especificações,  condições  e  preços  registrados
constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor
Total

1 1

Aparelho  de  barbear,  de
plástico,  descartável,  com
duas  lâminas.  Embalagem
contendo 2 unidades.

UN 500 BIC 2,60 1.300,00

1 4

Avental  emborrachado  em
corvin, branco, 66,54 % PVC,
33,46%  Polipropileno.
Medidas  mínimas  sem
considerar alça e tiras: 60cm
x 40cm (Comp. X Larg).

UN 50 TRIUTIL 8,90 445,00

1 5
Balão  de  festa,  cor  a
escolher.  Nº  05  Pacote
contendo 50 unidades.

UN 110 SAO ROQUE 8,80 968,00

1 9
Balão  de  festa,  cor  a
escolher,  Nº  07.  Pacote
contendo 50 unidades.

PCT 170 SAO ROQUE 8,90 1.513,00

1 12

Bisnaga  corante  líquido,
cores  variadas.  Frasco
contendo  no  mínimo  50ml.
Quantidade  por  cor  a
escolher.

UN 65 XADREZ 4,50 292,50

1 14

Canudo  de  plástico  flexível
de  8  MM  de  diâmetro,
comprimento de 24 cm, saco
c/ 100 unidades, embalados
individualmente.

SC 56 STRAW PLAST 7,35 411,60

1 15
Coador  de  café,  de  papel,
n°103.  Caixa  contendo  30
unidades.

UN 964 ITAMARATY 3,25 3.133,00

1 16
Coador  de  pano  flanelado
para café, tamanho grande

UN 201 ORIENT 4,70 944,70

1 18 Colher,  plástico  poliestireno
atóxico,  descartável,  p/
sobremesa,  branca,
pigmento  atóxico,

UN 86 PRA FESTA 3,35 288,10

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 17 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


embalagem c/  50  unidades,
suporta máximo 100°  c,  em
conformidade c / as normas
ABNT

1 25
Filme  de  PVC  para  embalar
alimentos,  nas  medidas
28cm X 30 metros.

Rl 140 LUSAFILM 4,70 658,00

1 26
Fósforo  longo  para  cozinha,
caixa contendo 240 palitos.

CX 126 FIAT LUX 2,65 333,90

1 28

Frasco  plástico  300ml,
descartável,  para  nutrição
enteral.  Embalagem
individual  contendo  frasco,
tampa  e  etiqueta  auto-
adesiva. Deve conter registro
na ANVISA.

UN 300 MALUGER 1,25 375,00

1 29

Garfos  descartáveis,  c/
padrão  de  1ª  qualidade
tamanho  médio  em  acrílico
transparente,  pacotes  com
50  unidades,  caixa  c/  1000
unidades.

CX 19 PRA FESTA 68,00 1.292,00

1 31

Guardanapo  de  papel
grande,  1ª  qualidade,  nas
medidas mínimas de 31cm x
30cm,  pacote  contendo  50
guardanapos.

PCT 12 MAXIM 2,45 29,40

1 32

Guardanapo  de  papel
grande,1ª  qualidade,  nas
medidas mínimas de 31cm x
30cm,  pacote  contendo  50
guardanapos.  Caixa
contendo  no  mínimo  48
pacotes.

CX 12 MAXIM 118,90 1.426,80

1 36 Lenço  umedecido  para
higiene  infantil,
confeccionado  em  fibra
sintética resistente e flexível,
medindo (17 x 12)cm (c x l),
podendo  variar  em  20%,
composto de água, lanolina,
cocamidopropil,
propilenoglicol,
metilparabeno, ácido cítrico,
embalagem de acordo com a
praxe  comercial  trazendo
externamente  os  dados  de
identificação,  não  estéril.

PCT 200 INFANCIA
FELIZ

3,85 770,00

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 18 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Pacote contendo no mínimo
48 unidades.

1 37

Luva  com  ranhura  de  látex
natural  sem  forro  de  cano
longo.  Prende-se  ao
antebraço  e  palma
antiderrapante,  cor  e
tamanho a escolher. 

PAR 480 BOM PACK 6,75 3.240,00

1 39
Luva  descartável  em
polietileno,  caixa  com  100
unidades

PCT 67 TALGE 4,80 321,60

1 43

Luva  Térmica  de  Cozinha
ideal  para  retirar,  de  forma
segura,  travessas  e
assadeiras  do  forno,  bem
como  retirar  panelas  do
fogão.  O  acessório  de
cozinha é  feito em tecido e
silicone.  O  produto  possui
acabamento na cor preta,  é
flexível, não amassa e resiste
a temperaturas de até 220°C.
O  objeto,  que  é  de  fácil
limpeza, tem 35 cm de altura
e 19 cm de largura. Tamanho
único

UN 31 COLOR 11,40 353,40

1 47

Papel  higiênico,  100% fibras
naturais,  picotado,  grofado,
com relevo, folha simples na
cor  branca  (100%  branca),
neutro,  de  primeira
qualidade.  Pacote  com  04
rolos  medindo  30mx10cm.
Fardo  com  16  pacotes.  A
embalagem  deverá  ter  boa
visibilidade do produto. 

FRD 316 TROPICOS 35,90 11.344,40

1 50 Papel  toalha  descartável
para  banheiro,  cor  branca.
100%  celulose  virgem.  Não
reciclado. Rolo contendo 500
metros  de  comprimento.
Folhas  simples.  Deve  ser
suave,  possuir  boa
propriedade  de  secagem  e
não  liberar  particulas.
Apresentar  laudo
microbiológico  e  ficha
técnica  emitido  por

Rl 400 PILAR 33,70 13.480,00

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 19 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


laboratório credenciado pelo
INMETRO. 

1 55

Papel  toalha,  embalagem
com 2 rolos com no mínimo
50  toalhas  cada,  picotada
nas  medidas  de  22x20cm
aproximadamente.

PCT 200 MILI 2,99 598,00

1 59

Pote  térmico  de  isopor
750ml.  Pote  para  marmita,
redonda  c/  tampa.  Caixa
contendo  100  unidades.
Modelo referencia: FM 75.

CX 104 CRISTAL COPO 49,40 5.137,60

1 73
Saco para geladinho, pacote
contendo 100 unidades. 

PCT 70 HAWAI 1,99 139,30

1 83
Saco plastico incolor, 20cm x
30cm, 100 unidade 

PCT 90 FLEXI ROLL 8,50 765,00

1 89
Sacos  plásticos  p/  hot  dog
22CMX12CM,  contendo  100
unidades em cada pacote.

PCT 110 GUARA 3,95 434,50

1 92

Tampa  para  pote
térmico/marmita  retangular.
Caixa  contendo  100
unidades. Modelo HF90/TP 

CX 104 CRISTAL COPO 37,80 3.931,20

1 98
Saco  plástico  cristal  16x28
transparente  

UN 5.000 FLEXI ROLL 0,13 650,00

1 100

Mexedor para café ou chá ,
plástico  cristal   ,  medindo
11cm,  pacote  com 500  und
media 

PCT 20 CRISTAL 16,80 336,00

1 102
Pote descartável plástico 100
ml  com  tampa,  pacote  100
unidades 

PCT 100 CRISTAL 7,90 790,00

1 103
Pote  descartáveis,  de
plástico  contendo  50  potes
de 250ml   

PCT 100 CRISTAL 8,90 890,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$56.592,00 (cinquenta e seis mil quinhentos e noventa e dois reais).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

4

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 20 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2023

Processo: n.º 189/2023. Pregão Presencial nº 95/2023. Objeto: Registro de Preços, para aquisição de materiais
descartáveis  para  serem  utilizados  por  diversas  secretarias  do  Município  de  Pérola,  Estado  do  Paraná.
Assinatura da Ata: 25/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da assinatura. Empresa classificada em 1° lugar: C.
H. DA CRUZ GUIMARÃES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA , pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.247.597/0001-58, estabelecida na Rua Aricanduva, nº 3873, centro,

CEP  87502-200, na cidade de Umuarama/PR, conforme especificações, condições e preços registrados
constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor Total

1 21

Copo  descartável
transparentes,  com
capacidade de 300 ml, pacote
contendo  100  unidade,  caixa
contendo  25   pacotes.
Produto deve estar de acordo
com as normas da ABNT.

CX 121 IBRASDE 111,90 13.539,90

1 48

Papel higiênico (pacote com 4
rolos  de  30m)  tipo  picotado,
quantidade de folhas simples,
cor  branca.  100%  celulose
virgem.  Não  reciclado.  Deve
ser  suave,  possuir  boa
propriedade  de  secagem  e
não  liberar  particulas.
Embalagem  contendo  16
pacotes.  Apresentar  laudo
microbiológico e ficha técnica
emitido  por  laboratório
credenciado pelo INMETRO.

FRD 580 DELICATE 44,90 26.042,00

1 49 Papel  higiênico  em  rolão,
folha  simples.  Acondicionado
em  embalagem  contendo  8
unidades  de  300  metros  de
comprimento  x  10cm  de
largura cada rolo, alta maciez
e resistencia. Cor branco, com
boas  propriedades  de
resistencia ao estado úmido o
qual  não  causa  irritações
dérmicas.100%  celulose
virgem.  Não  reciclado.  Deve
ser  suave,  possuir  boa
propriedade  de  secagem  e
não  liberar  particulas.
Apresentar  laudo
microbiológico e ficha técnica

FRD 454 PARANA 40,00 18.160,00

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 21 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


emitido  por  laboratório
credenciado pelo INMETRO.

1 51

Papel  toalha  interfolha,  2
dobras.  Folha  medindo  no
mínimo 20x20cm. Embalagem
contendo  2000  folhas  na  cor
branco,  com  boas
propriedades de resistencia ao
estado  úmido  o  qual  não
causa  irritações
dérmicas.100%  celulose
virgem.  Não  reciclado.  Deve
ser  suave,  possuir  boa
propriedade  de  secagem  e
não  liberar  particulas.
Apresentar  laudo
microbiológico e ficha técnica
emitido  por  laboratório
credenciado pelo INMETRO.

PCT 902 PARANA 21,00 18.942,00

1 53

Papel  toalha  interfolha,
branco,  folha  simples,
interfolhada de 2 ou 3 dobras,
com  100%  de  fibras
celulósicas  virgens,  sem
fragrância, com alta absorção,
papel  não  reciclado,  fardo
com  1.000  unidades,  em
quatro pacotes fechados com
250  folhas  cada,  medindo
23x21  cm.  O  produto  deve
estar  de  acordo  com  as
especificações  do  INMETRO
em  relação  a  largura  e
comprimento.

FRD 6.240 PARANA 8,50 53.040,00

1 54

Papel  toalha  para  cozinha,
folha  dupla,  picotada,  cor
branca  (100%  branca)  super
resistente, de rápida absorção,
primeira  qualidade.
Embalagem  com  02  rolos  de
60  toalhas,  nas  medidas  de
22 X 20 cm 

UN 320 PEGG 3,48 1.113,60

1 66
Saco  de  lixo  comum  100L
micra 8 com 100 unidades 

Rl 610 ACASIO 27,00 16.470,00

1 68
Saco de lixo comum 20L micra
4 com 100 unidades 

UN 462 ACASIO 7,70 3.557,40

1 69
Saco de lixo comum 40L micra
5 com 100 unidades 

Rl 310 ACASIO 9,40 2.914,00

1 70
Saco de lixo comum 50L micra
5 com 100 unidades 

Rl 480 ACASIO 12,74 6.115,20

1 71 Saco de lixo comum 60L micra Rl 322 ACASIO 12,74 4.102,28

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 22 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


5 com 100 unidades 

1 75
Saco para lixo hospitalar 100L
micra 6 com 100 unidades 

UN 300 ACASIO 33,90 10.170,00

1 76
Saco  para  lixo  hospitalar  40L
micra 6 com 100 unidades 

PCT 300 ACASIO 14,28 4.284,00

1 77
Saco  para  lixo  hospitalar  60L
micra 6 com 100 unidades 

Rl 300 ACASIO 24,50 7.350,00

1 79

Saco plástico p/ lixo 200 litros,
material  reforçado,  produzido
com resina  termoplásticas  de
alta  resistência.  Embalagem
contendo 100 unidades. 

Rl 315 ACASIO 61,00 19.215,00

1 80

Saco  plástico,  para  lixo,  com
capacidade  de  40  litros,
material  reforçado,  produzido
com resina  termoplásticas  de
alta  resistência,  pacote
contendo 100 unidades 

PCT 46 ACASIO 10,59 487,14

1 81

Saco  plástico,  para  lixo,  com
capacidade  de  15  litros,
material  reforçado,  produzido
com resina  termoplásticas  de
alta  resistência,  pacote
contendo 100 unidades 

PCT 30 ACASIO 7,70 231,00

1 85

Saco  plástico,  para  lixo,  com
capacidade  de  20  litros,
material  reforçado,  produzido
com resina  termoplásticas  de
alta  resistência,  pacote
contendo 100 unidades

PCT 32 ACASIO 7,70 246,40

VALOR TOTAL DA ATA = R$205.979,92 (duzentos e cinco mil novecentos e setenta e nove reais e noventa e
dois centavos).

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

3

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 23 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2023PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2023

Processo: n.º 170/2023. Pregão Presencial nº 86/2023. Objeto: Registro de Preços, para eventual e futura
contratação  de  empresas  para  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva,  limpeza,  retirada,
instalação e cargas de gás para os ares condicionados dos prédios públicos de diversas Secretarias do
Município de Pérola, Estado do Paraná. Assinatura da Ata: 26/01/2024. Vigência: 12 meses a contar da
assinatura. Empresa classificada em 1° lugar:  JOSÉ LUIZ BRUNO 61247766934, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.710.453/0001-60, estabelecida na Rua Vitorino Gomes Pereira,

nº 844, centro, CEP  87540-000, na cidade de Pérola/PR, conforme especificações, condições e preços
registrados constantes abaixo:

Lote Item Descrição Unid. Quant.
Marca/
Modelo

Valor
Unit

Valor Total

1 1
Manutenção  de  ar-
condicionado;  Máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

Ser 521 PRÓPRIA 250,00 130.250,00

1 2
Manutenção  de  ar-
condicionado;  Máquina  de
18.001 até 30.000 BTUs.

Ser 87 PRÓPRIA 300,00 26.100,00

1 3
Manutenção  de  ar-
condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 BTUs.

Ser 22 PRÓPRIA 500,00 11.000,00

1 4
Carga  de  gás;  Ar-
Condicionado,  máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

Ser 198 PRÓPRIA 140,00 27.720,00

1 5
Carga  de  gás;  Ar-
Condicionado,  Máquina  de
18.001 até 30.000 BTUs.

Ser 33 PRÓPRIA 280,00 9.240,00

1 6
Carga  de  gás;  Ar-
Condicionado,  Máquina  de
30.000 até 60.000 BTUs.

Ser 12 PRÓPRIA 550,00 6.600,00

1 7
Limpeza  de  filtro  do  ar-
condicionado;  máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

Ser 390 PRÓPRIA 40,00 15.600,00

1 8
Limpeza  de  filtro  do  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
18.001 à 30.000 BTUs.

Ser 73 PRÓPRIA 50,00 3.650,00

1 9
Limpeza  de  filtro  do  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 BTUs.

Ser 22 PRÓPRIA 80,00 1.760,00

1 10
Retirada e Instalação de Ar-
Condicionado;  Máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

Ser 193 PRÓPRIA 350,00 67.550,00

1 11
Retirada e Instalação de Ar-
Condicionado;  Máquina  de
18.001 até 30.000 BTUs.

Ser 35 PRÓPRIA 550,00 19.250,00

1 12 Retirada e Instalação de Ar- Ser 10 PRÓPRIA 699,55 6.995,50

AV. Dona Pérola Byington, nº 1.800     –     CEP- 87.540-000 – Fone: (0xx44) 3636-8300 – Fax: 3636-
8300.

CNPJ: 81.478.133/0001-70 - (E-mail): compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 24 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Ata de Registro de Preço

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 BTUs.

1 13
Instalação  de  Ar-
condicionado;  Máquina  de
9.000 até 18.000 Btus.

Ser 93 PRÓPRIA 450,00 41.850,00

1 14
Instalação  de  Ar-
condicionado;  Máquina  de
18.001 até 30.000 Btus.

Ser 26 PRÓPRIA 650,00 16.900,00

1 15
Instalação  de  Ar-
condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 Btus.

Ser 18 PRÓPRIA 800,00 14.400,00

1 16
Troca de Moto Ventilador de
Ar-Condicionado;  Máquina
de 9.000 até 60.000 BTUs.

Ser 182 PRÓPRIA 180,00 32.760,00

1 17
Troca  de  Capacitor  para  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
9.000 até 60.000 Btus.

Ser 191 PRÓPRIA 100,00 19.100,00

1 18
Troca de Placa Eletrônica de
Ar-Condicionado;  Máquina
de 9.000 até 60.000 BTUs.

Ser 179 PRÓPRIA 123,50 22.106,50

1 19
Moto  Ventilador  de  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

UN 216 UNIVERSAL 352,00 76.032,00

1 20
Moto  Ventilador  de  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
18.001 até 30.000 BTUs.

UN 40 UNIVERSAL 480,00 19.200,00

1 21
Moto  Ventilador  de  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 BTUs.

UN 8 UNIVERSAL 510,00 4.080,00

1 22
Capacitor  de  Placa  para  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

UN 318 UNIVERSAL 60,00 19.080,00

1 23
Capacitor  de  Placa  para  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
18.001 até 30.000 BTUs.

UN 52 UNIVERSAL 100,00 5.200,00

1 24
Capacitor  de  Placa  para  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 BTUs

UN 8 UNIVERSAL 130,00 1.040,00

1 25
Placa  Eletrônica  de  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
9.000 até 18.000 BTUs.

UN 176 UNIVERSAL 451,00 79.376,00

1 26
Placa  Eletrônica  de  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
18.001 até 30.000 BTUs.

UN 28 UNIVERSAL 610,00 17.080,00

1 27
Placa  Eletrônica  de  Ar-
Condicionado;  Máquina  de
30.001 até 60.000 BTUs.

UN 8 UNIVERSAL 760,00 6.080,00

VALOR TOTAL DA ATA = R$700.000,00 (setecentos mil reais).

2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3472
Ano 2024

Página 25 de 25

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-01-26T18:40:56-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




